
สรุปมาตรการภาษี 
มาตรการภาษีด้านการออมและการลงทุน มาตรการภาษีเพื่อบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้มีเงินได ้

มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุน SMEs 

มาตรการ R&D 

มาตรการขยายระยะเวลาลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม มาตรการรองรับสังคมผู้สงูอายุ 

- สนับสนุนการลงทุนผ่าน Venture Capital 
- ลด CIT ของนิติบุคคลที่ตั้งอยู่ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 
- ส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจในรูปของนิติบุคคล 
- ส่งเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 
- ส่งเสริมการลงทุนในประเทศ (หักรายจ่ายลงทุน 2 เท่า) ปี 2559 
- ส่งเสริมการลงทุนในประเทศ (หักรายจ่ายลงทุน 1.5 เท่า) ปี 2560 
- การจัดตั้งกองทุนเพ่ิมขีดความสามารถส าหรับ                                       
อุตสาหกรรมเป้าหมาย 

- สนับสนุนและฟ้ืนฟูธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ 
- สนับสนุนผู้ประกอบการ SMEs                                                                  
ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 

- สนับสนุนการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 
- ส่งเสริมอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับ 

- บรรเทาภาระภาษผีู้สูงอายุ 
- การปรับโครงสร้างภาษี PIT และ CIT 

- ลดหรือยกเว้น CIT และ PIT ส าหรับ
ผู้ประกอบการ SMEs 

- ส่งเสริมการด าเนินธุรกิจของ SMEs 
(มาตรการพีช่่วยน้อง) 

- การหักค่าใช้จ่ายได้ 3 เท่า ส าหรับรายจ่าย 
  ทีไ่ด้จ่ายไปเป็นค่าจ้างเพ่ือท าการวิจัยและพัฒนา 
  เทคโนโลยี 

- ตั้งแตว่ันที่ 1 ตุลาคม 2559 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2560 
- ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2561 

- การจ้างงานผู้สูงอายุ 
- การสร้างที่พักอาศัยส าหรับผู้สูงอายุ (Senior Complex) 

ส่งผลบวก   
ต่อการลงทุน 

ส่งผลบวก   
ต่อการจับจ่าย 1 

7 มาตรการภาษเีพ่ือช่วยเหลือ 
ผู้ประสบอุทกภัย 



มาตรการภาษีด้านการออมและการลงทุน (เฉพาะที่ส าคัญ) 

สนับสนุนการลงทุนผ่าน Venture Capital ลด CIT ของนิติบุคคลที่ตั้งอยู ่
ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 

จัดเก็บภาษี 
ในอัตราร้อยละ 10 
เป็นระยะเวลา 10 รอบ
ระยะเวลาบัญชี 

เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ ไดแ้ก่ จังหวัดตาก สระแก้ว 
มุกดาหาร สงขลา ตราด หนองคาย นราธิวาส เชียงราย 
นครพนม และกาญจนบุรี รวม 23 อ าเภอ 90 ต าบล 

กิจการที่ใช้สิทธิประโยชน์ดังกล่าวจะต้องไม่ได้รับ
การส่งเสริมการลงทุน และเป็นกิจการผลิตสินค้า
เพ่ือทดแทนการน าเข้า การผลิตสินค้า          
เพ่ือการส่งออกเป็นหลัก หรือการผลิตสินค้า 
ทีม่ีแนวโน้มจะสูญเสียการแข่งขัน หรือกิจการ
ให้บริการที่ให้บริการและใช้บริการในพ้ืนที่  
พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 591  
ประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกีย่วกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 262  

วันที่มีผลบังคับใช้: 25 ก.พ. 2559 – 31 ธ.ค. 2561 วันที่มีผลบงัคับใช้: 10 ก.ย. 2558 - 31 ธ.ค. 2560 2 



มาตรการภาษีด้านการออมและการลงทุน (เฉพาะที่ส าคัญ) 

มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมให้บุคคลธรรมดา
ประกอบธุรกิจในรูปของนิติบุคคล 

บุคคลธรรมดา 

นิติบุคคล นิติบุคคล นิติบุคคล บุคคลธรรมดา 

บุคคลธรรมดา 

เพื่อสนับสนุน     
ให้มีผู้ประกอบการ
นิติบุคคลรายใหม่
ในระบบภาษี
เพิ่มขึ้น และเป็น
การสร้างฐานภาษี  
ที่ยั่งยืนในระยะยาว 

วันที่มีผลบังคับใช้: 10 สิงหาคม 2559 – 31 ธันวาคม 2560 

ก าหนดให้มีการปรับปรุงแกไ้ขอัตราการหักคา่ใช้จ่ายเป็นการเหมาส าหรับ 
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร 
ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตัง้แต่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป 

ก าหนดให้นิติบุคคลตั้งใหม่ท่ีเป็นผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลาง 
และขนาดย่อมน ารายจ่ายอันเกิดจากการจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล 
รายจ่ายค่าท าบัญชีและค่าสอบบัญชีมาหักเป็นรายจ่ายได้ 2 เท่าเป็นเวลา 
5 รอบระยะเวลาบัญชี 

รัฐสนับสนุน 

3 



มาตรการภาษีด้านการออมและการลงทุน (เฉพาะที่ส าคัญ) 
ส่งเสริมการลงทุนในประเทศ (หักรายจ่ายลงทุน 2 เท่า) 

ให้หักรายจ่ายได้ 

2 
เท่า ในปี 2559 

ของรายจ่ายเพื่อการลงทนุในทรัพย์สิน หรือการตอ่เติม เปลี่ยนแปลง 
ขยายออก หรือท าให้ดีขึ้นซึ่งทรัพยส์ินที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการ 

รัฐบาลมีนโยบายส่งเสรมิการลงทุนในประเทศของผู้ประกอบการซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เพือ่กระตุ้น
ระบบเศรษฐกิจในระยะสั้นเพิม่ขึ้น รวมทั้งจะช่วยเพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในระยะยาว 

เครื่องจักร ส่วนประกอบ อุปกรณ์ เครื่องมอื เครื่องใช้ เครื่องตกแต่ง และเฟอร์นเิจอร์          
โปรแกรมคอมพิวเตอร์          ยานพาหนะ 
อาคารถาวร แต่ไม่รวมถึงที่ดินและอาคารถาวรที่ใช้เพื่อการอยู่อาศัย 

1. พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 604 พ.ศ. 2559                                                                                                         
วันที่มีผลบังคับใช้ ส าหรับรายจา่ยทีไ่ด้จ่ายไปตั้งแต่วันที ่
3 พฤศจิกายน พ.ศ. 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 

2. พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 642 พ.ศ. 2560                                                                                                        
วันที่มีผลบังคับใช้ ส าหรับรายจา่ยทีไ่ด้จ่ายไปตั้งแต่วันที่  
3 มกราคม พ.ศ. 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 

เอกชนสามารถ 
ขยายการลงทุนได้ 

4 

และให้หักรายจา่ยได ้

1.5 

เท่า ในปี 2560 



มาตรการภาษีด้านการออมและการลงทุน (เฉพาะที่ส าคัญ) 
การจัดตั้งกองทุนเพิ่มขีดความสามารถส าหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย 

ยานยนต์
สมัยใหม ่

อิเล็กทรอนกิส์
อัจฉรยิะ 

ท่องเที่ยวเชิง
สุขภาพ เกษตรและ

เทคโนโลยีชีวภาพ แปรรูป
อาหาร 

หุ่นยนต์เพื่อ
อุตสาหกรรม 

การบินและ 
โลจิสติกส ์

เชื้อเพลิงและเคมีชีวภาพ 
การแพทย์ครบวงจร 

อุตสาหกรรมดิจิทัล 

10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย 
ต่อยอด 5 อุตสาหกรรมเดิม 
First S-curve 

สร้าง 5 อุตสาหกรรมใหม่แห่งอนาคต 

New S-curve 
เหตุผลความจ าเป็น 
การส่งออกมีสัดส่วน 75% ของ 
GDP แต่ส่งออกของเดิม ๆ 1 

2 

การลงทุนภาคเอกชนมีสัดส่วน 
20% ของ GDP มาแล้ว 17 ปี 

ผลที่จะเกิดขึ้น 
ในอนาคต 

เป็นศูนย์กลางภาคอุตสาหกรรมและบริการของภูมิภาค 

ยกระดับ Potential GDP 

ก้าวสู่ประเทศท่ีมีรายได้สูงได้เร็วขึ้น 

1 

2 

3 

จัดเป็นชุดมาตรการที่เหมาะสม  
เพ่ือเติมเต็มมาตรการทางภาษีทีม่ีอยู่ 

สาระส าคัญ 
ของร่าง พ.ร.บ. 

มีกองทุน 10,000 ล้านบาท ใช้ใน 
การลงทุน ใน R&D และพัฒนาบุคลากร 

ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษ ีให้ Soft Loan 

ให้มีคณะกรรมนโยบายฯ 

5 



มาตรการภาษีด้านการออมและการลงทุน (เฉพาะที่ส าคัญ) 

มาตรการสนับสนุนผู้ประกอบการ 
SMEs ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 

มาตรการภาษเีพือ่สนับสนนุ 
การลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 

รัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมและสนับสนุนการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลาง 
และขนาดย่อมซึ่งเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ท่ีน าเทคโนโลยแีละนวัตกรรมมาใช้ในการประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย 

ยกเว้น CIT เป็นระยะเวลา 
5 รอบระยะเวลาบัญชี  

ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล SMEs     
(ทุนไม่เกิน 5 ลบ. รายได้ไม่เกิน 30 ลบ.)                 
ที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้น ตั้งแต่ 1 ต.ค. 2558 ถึง 
31 ธ.ค. 2563 ที่ประกอบกิจการในอุตสาหกรรม
เป้าหมายและได้รับการรับรองจาก สวทช. และ 
มีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในพื้นที่เขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกิจ (นราธิวาส ปัตตานี ยะลา) 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 627 พ.ศ. 2560                                                                

วันทีม่ีผลบังคับใช้ บังคับใช้ส าหรบันิติบุคคลที่จดทะเบียนจัดตั้งข้ึนตั้งแต่
วันท่ี 1 ตุลาคม 2558 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 

ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกิจหักรายจ่ายลงทุนในทรัพย์สิน 
(เครื่องจักร อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่อง
ตกแต่ง และฟอร์นิเจอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
ยานพาหนะที่จดทะเบียนในเขตพัฒนาพิเศษ     
เฉพาะกิจ อาคารถาวร) ได้ 2 เท่า ส าหรับรายจ่าย   
ทีไ่ด้จ่ายไปตั้งแต่ 27 ก.ย. 2559 ถึง 31 ธ.ค. 2563 

หักรายจ่ายลงทุนได้ 2 เท่า 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 626 พ.ศ. 2560                                                                                    

วันที่มีผลบังคับใช ้ตั้งแต่วันท่ี 27 ก.ย. 2559 ถึง 31 ธ.ค. 2563 

6 



มาตรการภาษีด้านการออมและการลงทุน (เฉพาะที่ส าคัญ) 

สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการส่งเสริมอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับ 

เพื่อส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการค้า
และการผลิตอัญมณีและเครื่องประดบัของโลก อัญมณีที่ยังมิได้เจียระไน (วัตถุดิบ) 

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับการน าเข้ามาเพ่ือขายหรือการขาย
เพชร พลอย ทับทิม มรกต บุษราคัม โกเมน   โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย์ 
หยก ไข่มุก และอัญมณีท่ีมีลักษณะท านองเดียวกัน เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน  

ให้ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึงประเมินและได้ถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายไว้แล้ว 

ร้อยละ 1 ให้ได้รับการยกเว้นไม่ต้องน าเงินได้พึงประเมินจากการขายอัญมณีดังกล่าวมารวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร  

อัญมณีที่ยังไมไ่ด้ประกอบเป็นตัวเรือน (วัตถุดบิและสินค้ากึ่งส าเร็จรูป) 

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียน 
ส าหรับการน าเข้าหรือการขาย ดังนี ้

เพชร พลอย ทับทิม มรกต บุษราคัม โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย์ หยก ไข่มกุ อัญมณีท่ีมีลักษณะ
ท านองเดียวกันรวมทั้งสิ่งท าเทียมวัตถุดังกล่าวหรือท่ีท าขึ้นใหม่ เฉพาะที่ยังมไิด้ประกอบขึ้น รวมถึง ทองค า 
ทองค าขาว ทองขาว เงิน และพาลาเดียมเฉพาะทีย่ังมิได้ประกอบขึน้เป็นทองรูปพรรณหรอืของรูปพรรณ 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 617 และ 618 พ.ศ. 2559                                                                                            
วันที่มีผลบังคับใช้ ตั้งแต่วันที่ 6 ส.ค. 2559 เป็นต้นไป 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 311 พ.ศ. 2540 และทีแ่ก้ไขเพิ่มเติม 
โดยพระราชกฤษฎีกาออก ฉบับที่ 367 พ.ศ. 2543                                                       
วันที่มีผลบังคับใช้ ตั้งแต่วันที่ 2 สิงหาคม 2543 เป็นต้นไป 7 



มาตรการบรรเทาภาระภาษีผู้สูงอาย ุ
เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษี 
ให้แกผู่้สูงอายุ อันจะท าให้มเีงิน 
เพ่ือใช้ในการด ารงชีพเพิ่มขึ้น 

ยกเว้นภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา
ให้แก่ผู้ที่มีอายุเกิน 65 ปีบริบูรณเ์ป็น

จ านวน 190,000 บาท 
กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 ข้อ 2(72)                                                              
มีผลบังคับใช้ส าหรับเงินได้ท่ีได้รับตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2548 เป็นต้นไป 

72 65 
70 

75 

มาตรการภาษีเพื่อบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้ 
(เฉพาะที่ส าคัญ) 
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มาตรการภาษีเพื่อบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้ 
(เฉพาะที่ส าคัญ) 2 

3 

การปรับโครงสร้างภาษี 

9 

120,000 บาท          220,000 บาท 
 (จากเดิม 50,000 บาท)           (จากเดิม 100,000 บาท) 



การปรับโครงสร้างภาษี 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ซ่ึงมีทุนท่ีช าระแล้วในวันสุดท้าย 
ของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 
5 ล้านบาท และมีรายได้จากการ
ขายสินค้าและการให้บริการในรอบ
ระยะเวลาบัญชีไมเ่กิน 30 ล้านบาท 

การปรับลดอัตราภาษีเงินได้ลงเหลือร้อยละ 
20 เป็นการถาวรตั้งแต่ปี 2559 เป็นต้นไป 

ยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับก าไรสุทธิ             
ในส่วนท่ีไม่เกิน 3 แสนบาท 

ส าหรับก าไรสุทธิส่วนท่ีเกิน 3 แสนบาท 
แตไ่ม่เกิน 3 ล้านบาท ให้จัดเก็บภาษีในอัตรา
ร้อยละ 15 

Profit 

มาตรการภาษีเพื่อบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้ 
(เฉพาะที่ส าคัญ) 
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มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุน SMEs (เฉพาะที่ส าคัญ) 
มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการจัดท าบัญชีเล่มเดียว 

รัฐบาลมีนโยบายในการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมจัดท าบัญชีให้ถูกต้องตามกฎหมาย     
และสอดคล้องกับสภาพท่ีแท้จริงของกิจการ และสนบัสนุนให้มีการจ้างนักเรียนหรือนักศึกษาท่ีก าลังศึกษาหลักสูตร           

ท่ีเกี่ยวกับการบัญชีในระดบัอาชีวศึกษาและอุดมศึกษาเพื่อปฏิบัติงานด้านบัญชีให้แก่ผู้ประกอบการ 

ให้นิติบุคคลสามารถหักรายจ่ายเป็นจ านวน 2 เท่า 
ของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าจ้างให้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับบัญชีแก่นักเรียนหรือนักศึกษาที่อยู่ระหว่าง
ศึกษาในแผนกหรือสาขาวิชาที่ได้รับการรับรองจากสถาบันการศึกษาในสังกัด
กระทรวงศึกษาธิการ ทั้งนี้ ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
ทีม่ีสินทรัพย์ถาวรซึ่งไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท และมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบบัที่ 607) พ.ศ. 2559  
วันที่มีผลบังคับใช้ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชทีี่เริ่มในหรือหลังวนัที ่
1 มกราคม 2559 แต่ไม่เกนิวนัที่ 31 ธันวาคม 2561 
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มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุน SMEs (เฉพาะที่ส าคัญ) 
มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการรายใหม่ (New-Start up) 

อุตสาหกรรมเป้าหมายหลักท่ีมีศักยภาพขับเคลือ่นเศรษฐกิจ ไดแ้ก่  1) อุตสาหกรรมอาหารและการเกษตร  2) อุตสาหกรรมเพื่อประหยดัพลังงาน ผลิตพลังงานทดแทนและพลังงานสะอาด  
3) อุตสาหกรรมฐานเทคโนโลยีชีวภาพ  4) อุตสาหกรรมการแพทย์และสาธารณสขุ  5) อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว อุตสาหกรรมบริการ และอุตสาหกรรมเศรษฐกิจสร้างสรรค์              
(6) อุตสาหกรรมวัสดุกา้วหน้า  7) อุตสาหกรรมสิ่งทอ เครื่องนุ่งห่มและเครื่องประดับ  8) อุตสาหกรรมยานยนตแ์ละช้ินส่วน  9) อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์     
และบรกิารสารสนเทศ  10) อุตสาหกรรมฐานการวิจัย พัฒนา และนวัตกรรม หรอือุตสาหกรรมใหม่ 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 602) พ.ศ. 2559 
วันทีม่ีผลบังคับใช้ ต้องจดทะเบยีนพาณชิย์กบักรมพัฒนาธุรกจิการค้า ระหวา่งวนัที่ 1 ตุลาคม 2558 - วนัที่ 31 ธันวาคม 2560 

รัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมและสนับสนุนผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมซึ่งเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ท่ีน าเทคโนโลยีและนวัตกรรม   
มาใช้ในการประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายท่ีมีศักยภาพในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ เพื่อสร้างความเข้มแข็งและเพิ่มขีดความสามารถ 
ในการแข่งขนัของประเทศโดยรวม 
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มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุน SMEs (เฉพาะที่ส าคัญ) 

“ 
มาตรการลดหรือยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส าหรับ Start-up 

“ 
เพื่อส่งเสริมให้เกิดการลงทุนในกิจการที่เป็นวิสาหกิจ 

ขนาดกลางและขนาดยอ่ม และเพื่อเป็นการกระตุ้นให้เกิด 
การลงทุนในตลาดทุนโดยผ่านการบริหารจัดการลงทุนของ 

ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภท 
การจัดการเงินร่วมลงทนุตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์ 

และตลาดหลักทรัพย์ 

ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับเงินปันผลจากการถือหุ้นในบริษัทฯ 
ประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน (Venture Capital)  หรือผลประโยชน์จากการโอนหุ้น 
ให้บริษัทฯ  

- กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ข้อ 2(58) (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ด้วยการยกเวน้รัษฎากร ประกาศในราชกจิจานุเบกษา เล่มที่ 83 ตอนที่ 17 วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2509 
- กฎกระทรวง ฉบับที่ 235 (พ.ศ. 2545) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ด้วยการยกเวน้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 119 ตอน 22 ก วันที่ 12 มนีาคม 2545 
วันที่มีผลบังคับใช้ โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 มีนาคม 2545 เป็นต้นไป 13 



มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุน SMEs (เฉพาะที่ส าคัญ) 

มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการด าเนินธุรกิจของ SMEs (มาตรการพี่ช่วยน้อง) 

เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับผู้ประกอบการ SMEs ซึ่งเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่ม
ทางเศรษฐกิจให้แก่อุตสาหกรรมไทย ก่อให้เกิดการจ้างงาน และการใช้จ่ายในระบบเศรษฐกิจ 

พี่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยท่ีมีสินทรัพย์ถาวรเกิน 200 
ล้านบาท และการจ้างแรงงานเกิน 200 คน 

น้อง บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิ
บุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทยท่ีมีสินทรัพย์ถาวรไม่เกิน 
200 ล้านบาท และการจ้าง
แรงงานไม่เกิน 200 คน  

น ารายจา่ยในโครงการส่งเสริมการด าเนินธุรกิจมาหักเป็น
รายจ่าย ได้ 2 เท่า แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเงินบริจาคอื่นๆ 
แล้วต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของก าไรสุทธิก่อนหักรายจา่ย 
เพื่อการกุศลสาธารณหรือเพือ่การสาธารณประโยชน์ฯ  
ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นระยะเวลา 
3 รอบระยะเวลาบัญชี (2559-2561)  2 

ให้หักรายจ่ายได้ 

เท่า 

3 
เป็นเวลา 

รอบบัญชี 

วันที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 – วันที่ 31 ธันวาคม 2561 14 



มาตรการ R&D (เฉพาะที่ส าคัญ) 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 598) พ.ศ. 2559 วันทีม่ีผลบังคับใช้ ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 2558 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2562 

สิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้ 3 เท่า ส าหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าจ้าง
เพ่ือท าการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลย ี

15 



คง VAT 7% 
สนับสนุน 
การฟื้นตัว 

มาตรการขยายระยะเวลาลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 

16 

“ “ 

สนับสนุนให้มีการขยายตัวในด้านการใช้จ่าย
ของเอกชนไปอีกระยะหนึ่ง อนัเปน็การเอื้อต่อ
การฟ้ืนตัวของภาวะเศรษฐกิจโดยรวม 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 ตลุาคม 2544 
ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2545 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 ตลุาคม 2545 
ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2546 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 ตลุาคม 2546 
ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2548 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 ตลุาคม 2548 
ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2550 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 ตลุาคม 2553 
ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2555 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 ตลุาคม 2555 
ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2557 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 ตลุาคม 2557 
ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2558 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 ตลุาคม 2558 
ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2559 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 ตลุาคม 2559 
ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2560 

จากร้อยละ 10 
เป็นร้อยละ 7  

ขยายระยะเวลาการลด
อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 

10 

ตัง้แตว่นัท่ี 1 ตลุาคม 2560 
ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2561 



มาตรการรองรับสังคมผู้สูงอายุ (เฉพาะที่ส าคัญ) 

การจ้างงานผู้สูงอาย ุ การสร้างที่พักอาศัยส าหรับ
ผู้สูงอายุ (Senior Complex) เป็นมาตรการจา้งงานผู้สูงอายุเพือ่ส่งเสริมให้นายจ้าง มีการ

จ้างงานผู้สูงอายุผ่านการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่นายจา้ง 

นิติบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักรายได้จ่าย 2 เท่า 
ของรายจ่ายประเภทเงินเดือน และค่าจ้างส าหรับการจ้างผู้สูงอายุ 
(60 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป) ซึ่งมอีัตราค่าจ้างไม่เกิน 15,000 บาทต่อเดือน 
โดยนายจ้างสามารถขอใช้สิทธิได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของจ านวน
ลูกจ้างท้ังหมด ท้ังนี้ ลูกจ้างจะต้องไม่เป็นผู้ถือหุ้นของกิจการ 
กรรมการ ผู้บริหาร หรือเคยเป็นผู้บริหารของกิจการ 

2 
ให้หักรายจ่ายได้ 

เท่า 

เป็นมาตรการในการส่งเสรมิการสร้าง 
ทีพ่ักอาศัยและสิ่งอ านวยความสะดวก
ให้แก่ผู้สูงอายุ เพือ่ยกระดับคณุภาพชีวิต
ของผู้สูงอายุให้มีที่พักอาศัยที่ปลอดภัย  
มอีุปกรณ์ใช้สอยท่ีเหมาะสม และอยู่ใน
ความดูแลของแพทยแ์ละพยาบาล 

การน าท่ีราชพัสดุไปด าเนินการโครงการท่ีพักอาศัย 
ส าหรับผู้สูงอายุ โดยจะให้บุตรท่ีท าหน้าท่ีเลี้ยงดู บิดามารดา
ท่ีสูงอายุได้รับสิทธิจองโครงการเป็นล าดับแรกก่อน 

“น าที่ราชพัสดุไปด าเนินการโครงการ
ที่พักอาศัยส าหรับผู้สูงอาย”ุ 

- มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันท่ี 8 พฤศจิกายน 2559  
- มีผลตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป 

มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันท่ี 8 พฤศจิกายน 2559  
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7 มาตรการภาษีเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย 

รูปแบบ
มาตรการ 

การบริจาค 

การซ่อมบ้านซ่อมรถ 

ประเภท 

บุคคล
ธรรมดา 

นิติบุคคล 

ค่าซ่อมบ้าน 

ค่าซ่อมรถ 

สิทธิ
ประโยชน์ 

หักลดหย่อน 
1.5 เท่าส าหรบัเงินบริจาค 

แต่ < 10% ของเงินได้สุทธ ิ 

หักรายจ่ายได้ 1.5 เท่า 
ส าหรับเงินบริจาคและสิ่งของ 

แต่ < 2% ของก าไรสุทธ ิ

หักลดหย่อน 
ค่าซ่อมแซมหรือ 

ค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซม 
อสังหาริมทรัพย์ได้ < 100,000 บาท 

หักลดหย่อน 
ค่าซ่อมแซมหรือ 

ค่าวัสดุอุปกรณ์ในการ 
ซ่อมแซมรถได้ < 30,000 บาท 

เงื่อนไข 

ส าหรับการบริจาคเงิน 
หรือทรัพย์สนิผ่านส่วนราชการ 
กองทุนเงินช่วยเหลือผู้ประสบ 

สาธารณภัย องค์การ หรอื 
สถานสาธารณกุศล บรษิทั หรือ

ห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล หรือ 
นิติบุคคลอื่นที่เป็นตัวแทน 

รับเงินหรอืทรัพย์สินที่ได้รับ 
การขึ้นทะเบียนกับกรมสรรพากร 

อยู่ในพื้นที่ 
ที่ทางราชการ

ประกาศให้เป็น 
พื้นที่ที่เกิดอุทกภัย 

ระยะเวลา 

5 กรกฎาคม – 
31 ตุลาคม 2560 

5 กรกฎาคม – 
31 ธันวาคม 2560 
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